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KRONREIF TRUNKENPOLZ 

MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

Cuenca, Agosto del 2009



  

Econ. Adriana Abad Vázquez 
AUDITOR EXTERNO 

  

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LA JUNTA DE SOCIOS DE 

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

En cumplimiento a lo establecido en la Ley de Compañías vigente se ha examinado el 

Balance de Situación Financiera de KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL 

ECUADOR CIA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2008, y los correspondientes Estados de 

Resultados, Evolución del Patrimonio y el Flujo de Efectivo por el año terminado en esa fecha. 

Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía, la 

responsabilidad del Auditor consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base a la 

Auditoria realizada. 

El exámen se realizó de acuerdo a las normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, 

normas que requieren que la Auditoria sea diseñada y ejecutada de manera que se pueda 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros están libres de errores 

importantes. La Auditoria incluye pruebas selectivas y la evaluación de los principios de 

contabilidad aplicados, así como otros procedimientos necesarios para una base razonable 

de opinión. 

En nuestra opinión los Estados Financieros antes mencionados, presentan razonablemente 

en todos los aspectos importantes, la situación financiera de la compañía KRONREIF 

TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2008, así 

como también el estado de resultados de sus operaciones, y flujo de efectivo por el período 

mencionado, de conformidad con principios de contabilidad de aceptación general y 

disposiciones legales emitidas . 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 

La Compañía ha cumplido con todas sus obligaciones tributarias. 

El Informe de Cumplimiento de Obligaciones Tributarias al 31 de Diciembre del 2008 se 

emitirá por separado. 

Po y ( DO 

AUDITOR EXTERNO 
Reg. SC-RNAE-574 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 
AUDITOR EXTERNO 

  

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

EXTRACTO DE LA ESCRITURA PUBLICA DE CONSTITUCION 

NOMBRE: 

CONSTITUCION: 

DOMICILIO: 

OBJETO SOCIAL: 

CAPITAL SOCIAL: 

NOMINA DE SOCIOS: 

KRONREJF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. 

LTDA. 

27 DE ABRIL DEL 2001 

AV. DE LAS AMERICAS 16-20 Y MARISCAL LAMAR 

COMPRA, VENTA, IMPORTACION Y EXPORTACION AL POR 

MAYOR Y MENOR DE VEHICULOS MOTORIZADOS Y SUS 

ACCESORIOS, COMPRA, VENTA, IMPORTACION — Y 

EXPORTACION AL MAYOR Y MENOR DE ACCESORIOS 

DEPORTIVOS. LA FABRICACION Y COMERCIALIZACION DE 

ARTICULOS DEPORTIVOS Y ACCESORIOS PARA VEHICULOS. Y 

BRINDAR SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE 

AUTOMOTORES. 

$. 2.000,00 

  

CUADRO DE INTEGRACION DE CAPITAL 
  

KTM DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

  

SOCIO PORC. VALOR 

Wilson Malo Vintimilla 80% 1.600,00 
Wilson Malo Valdivieso 5% 100,00 

Juan Marcelo Monsalve Moreno 15% 300,00 

TOTAL   100% 2.000,00       
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 
  

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

1 OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA. 

La compañía se constituye en el mes de Abril del año 2001 siendo su objeto 

principal la compra, venta, importación y exportación al por mayor y menor de 

vehículos motorizados y sus accesorios. importación y exportación al por mayor y 

menor de accesorios deportivos y accesorios para vehículos y brindar servicio de 

mantenimiento y reparación de automotores. 

2 RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS. 

Los registros contables están expresados en dólares por ser la unidad monetaria del 

país. En las transacciones realizadas la Compañía aplica en buena forma las 

políticas contables de general aceptación y las dispuestas en las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad (NEC). 

Los Estados Financieros son elaborados de conformidad con las NECs, disposiciones 

de Superintendencia de Compañías y lo estipulado en la Ley de Régimen Tributario 

Interno (L.R.T.1.) 

3 ACTIVO 

3.1 ACTIVO DISPONIBLE 

DISPONIBLE 134.224,53 

Caja-Bancos 134.224 53 

Corresponde a los valores mantenidos en caja chica y en entidades bancarias tales como 

Banco del Pichincha, Banco del Pacífico y Banco Bolivariano. 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 

Las cuentas son conciliadas en forma mensual y cada una de ellas dispone de un código 

contable que permite acceder a sus movimientos de libro diario y de mayores contables. 

3.2 ACTIVO EXIGIBLE 

Su descomposición es la siguiente: 

EXIGIBLE 125.672,05 

Crédito Tributario ¡VA 6.398 01 

Cuentas por Cobrar No Relacionados 102.560,30 

Otras Cuentas por Cobrar 0,00 

Cuentas por Cobrar Relacionados 4.398,53 

Provisión de Cuentas incobrables -894,80 

Crédito Tributario IR 12.628,88 

Otros Activos Corrientes 581,13 

Dentro de este grupo se encuentran los valores sobre los que la compañía tiene derecho a 

recuperación basicamente las cuentas por cobrar comerciales por facturación de productos. 

3.3 ACTIVO REALIZABLE 

REALIZABLE 1.147.807,29 

inventario de Productos Terminados 1.147.807,29 

El Activo realizable está compuesto por las existencias de productos terminados : 

inventario de motos 

Inventario de repuestos 

Inventario de llantas 

inventario de accesorios. 

El control de los mismos se efectúa a través de sistemas de módulos enlazados a la 

contabilidad de tal forma que sus movimientos de entrada y salida se reflejan en forma 

automática. 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 
  

3.4 ACTIVO FIJO 

Su descomposición es la siguiente: 

ACTIVO FIJO 353.57/3,68 

Muebles y Enseres 85.930,45 

Maquinaria y Equipos 79.861,22 

Otros Activos Fijos Tangibles 2.682,56 

Equipo de Computación 11.370,78 

Vehículos 155.990,19 

Terrenos 17.738,48 

DEPRECIACIONES 94.076,23 

Depreciación Acumulada -94.076,23 

La valuación de propiedad, planta y equipo cumple lo dispuesto en la NEC No. 12. y su 

depreciación se ha establecido sobre los valores de adquisición, considerando los 

ajustes de conversión, método de línea recta y vida útil estimada (NEC No. 13). 

3.5 ACTIVO DIFERIDO 

El Activo Diferido de la Compañía es: 

ACTIVO DIFERIDO 123.250,01 

Otros Activos Diferidos 122.565,01 

Gastos de Constitución 685,00 

Los valores registrados bajo esta denominación corresponden basicamente a mejoras, 

mantenimiento en para eventos y promociones, así como en locales de exhibición. Engloba 

además egresos por concepto de publicidad y que deben ser amortizados de acuerdo a lo 

establecido en la norma contable pertinente. 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 
  

4 PASIVO 

4.1 PASIVO A CORTO PLAZO 

EJ Exigible a Corto Plazo es el siguiente: 

EXIGIBLE CORTO PLAZO 934.055,33 

Cuentas por Pagar Proveedores Locales 28.745,16 

Cuentas por Pagar Proveedores Extranjeros 183.929,90 

Obligaciones Bancarias 240.068,63 

Préstamos de Accionistas Locales 210.557 64 

Obligaciones con el lESS 0,00 

Otras Cuentas por Pagar 241.473,20 

¡R por Pagar del Ejercicio 4.332,44 

Participación de Trabajadores 3.058,19 

Provisiones 21.890,17 

Dentro del Exigible a Corto Plazo se encuentran las obligaciones con Proveedores que deben 

ser honradas a corto plazo. Estas cuentas registran una rotación de corto y mediano plazo. 

Los valores registrados como Otras Cuentas por pagar corresponden basicamente a 

Anticipos Recibidos de Clientes y que se liquidan cuando se perfecciona la venta. 

El valor de préstamos de socios son valores que entregados por los socios en calidad de 

préstamo, no registran costo financiero y se han destinado a capital de operación, estas 

obligaciones son canceladas y/o abonadas cuando la liquidez de la compañía lo permite. 

4.2 — PASIVO A LARGO PLAZO 

Comprende los valores siguientes: 

PASIVO LARGO PLAZO 656.313,80 

Préstamos de Socios 491.944 08 

Anticipos de Clientes 164.369,72 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 
  

Estos rubros corresponde a Préstamos de Socios a Largo Plazo y a anticipos de clientes que 

no serán debengados en el corto plazo. 

5 PATRIMONIO 

Su desglose es el siguiente: 

PATRIMONIO NETO 187.084,88 

Capital 2.000,00 

Reserva Legal 7.849,79 

Aportes Futuras Capitalizaciones 91.182,04 

Utilidades no Distribuidas 86.053,05 

RESULTADOS 12.997,32 

Utilidad del Ejercicio 12.997,32 

El accionariado de la compañía no registra variació en el período auditado: 

Wilson Malo Vintimilla 80% 1.600,00 

Wilson Malo Valdiviezo 5% 100,00 
Juan Marcelo Monsalve Moreno 15% 300,00 

TOTAL 100% 2.000,00 

El valor de aportes para futuras capitalizaciones de $. 91.182,04, se mantiene sin variación 

respecto al ejercicio anterior, se manifiesta que en el presente ejercicio se efectuarán los 

trámites pertinentes a incrementar el capital. 

Se procede a efectuar el registro de la reserva legal y de las utilidades obtenidas en el 

ejercicio, 

6 INGRESOS Y COSTOS 
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6.1 INGRESOS POR VENTA Y COSTO DE VENTAS 

Expresan los valores siguientes: 

VENTAS NETAS 
(-) COSTO DE VENTAS 
UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 
(-) GASTOS GENERALES 
(-) GASTOS DE VENTAS 
(-) GASTOS DE TALLER 
() GASTOS DE ADMINISTRACION 
TOTAL GASTOS OPERACIONALES 

RESULTADO OPERACIONAL 

(-) GASTOS FINANCIEROS 
OTROS INGRESOS 
GASTOS DE TALLER 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

(-) 15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

UTILIDAD GRAVABLE 

(-) 25% IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS 

(-) GASTOS NO DEDUCIBLES 

UTILIDAD A DISPOSICION DE SOCIOS 

1.536.543,81 

338.102,87 

-44.626,14 

-112.683,00 

-17.846,43 

-169.478,19 

-344.633,76 

-6.530,89 

-29.792,98 

57.431,82 

-720,00 

20.387,95 

-3.058,19 

17.329,76 

-4.332,44 

12.997,32 

0,00 

12.997,32 

  

100,00% 

-78,00% 

22,00% 

-2,90% 

-7,33% 

-1,16% 

-11,03% 

-22,43% 

0,43% 

-1,94% 

3,74% 

-0,05% 

1,33% 

-0,20% 

1,13% 

-0,28% 

0,85% 

0,00% 

0,85% 

Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 

Los ingresos de la compañía provienen de la venta de motos, repuestos, accesorios y en 

menor porcentaje por servicios de postventa, mantenimiento y reparaciones, actividades 

éstas autorizadas en su estatuto social. 

Dentro del costo se encuentran las cuentas de registro de adquisición de los diferentes 

items, de procedencia local y extranjera especialmente. 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 
  

7 INDICES FINANCIEROS 

Los índices y razones financieras son las siguientes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

RAZON CORRIENTE 

2.008 

ACTIVO CORRIENTE 1.407.703,87 1,51 

PASIVO CORRIENTE 934.055,33 

RAZON ACIDA 

2.008 

ACTIVO CORRIENTE- 
INVENTARIOS 259.896,58 0,28 

PASIVO CORRIENTE 934.055,33 

INDICE DE GARANTIA 

2.008 

TOTAL DEL ACTIVO 1.790.451,33 1,13 

TOTAL DEL PASIVO 1.590.369,13       

8 CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO 

La compañía ha cumplido con sus obligaciones tributarias en forma oportuna 

9 ORGANIZACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

La organización de la compañía es satisfactoria para la actividad que desempeña. 

10 INFORME TRIBUTARIO 
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Econ. Adriana Abad Vázquez 

AUDITOR EXTERNO 

En atención a las disposiciones del Servicio de Rentas Internas las sociedades obligadas a 

tener Auditoría Externa deben presentar los anexos y respaldos de sus declaraciones 

fiscales, informe que será entregado por separado dentro de los plazos que establece la Ley. 

11 ENTORNO ECONOMICO 

La actividad de la compañía durante el ejercicio auditado se desarrolló con normalidad. Sin 

embargo las medidas económicas adoptadas en forma reciente y especificamente respecto 

a las importaciones hace preveer que el ejercicio económico del año 2009 puderia verse 

afectado. 

12 VENTOS SUBSECUENTES 

No se identifican eventos subsecuentes que sean relevantes o con impacto significativo 

dentro del balance y estado de pérdidas y ganancias. 
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KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVO 

DISPONIBLE 

Caja-Bancos 

EXIGIBLE 

Crédito Tributario IVA 

Cuentas por Cobrar No Relacionados 

Otras Cuentas por Cobrar 

Cuentas por Cobrar Relacionados 

Provisión de Cuentas Incobrables 

Crédito Tributario IR 

Otros Activos Corrientes 

REALIZABLE 

Inventario de Productos Terminados 

ACTIVO FIJO 

Muebles y Enseres 

Maquinaria y Equipos 

Otros Activos Fijos Tangibles 

Equipo de Computación 

Vehículos 

Terrenos 

DEPRECIACIONES 

Depreciación Acumulada 

ACTIVO DIFERIDO 

Otros Activos Diferidos 

Gastos de Constitución 

TOTAL ACTIVO 

134.224,53 

134.224,53 

125.672,05 

6.398,01 

102.560,30 

0,00 

4.398,53 

-894,80 

12.628,88 

581,13 

1.147.807,29 

1.147.807, 29 

353.573,68 

85.930,45 

79.861,22 

2.682,56 

11.370,78 

155.990,19 

17.738,48 

-94.076,23 

-94.076,23 

123.250,01 

122.565,01 

685,00 

1.790.451,33



  

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

PASIVO Y PATRIMONIO 
EXIGIBLE CORTO PLAZO 934.055,33 

Cuentas por Pagar Proveedores Locales 28.745,16 

Cuentas por Pagar Proveedores Extranjeros 183.929,90 

Obligaciones Bancarias 240.068,63 

Préstamos de Accionistas Locales 210.557 64 

Obligaciones con el JESS 0,00 

Otras Cuentas por Pagar 241.473,20 

¡R por Pagar del Ejercicio 4.332,44 

Participación de Trabajadores 3.058,19 

Provisiones 21.890,17 

PASIVO LARGO PLAZO 656.313,80 

Préstamos de Socios 491.944 08 

Anticipos de Clientes 164.369,72 

PATRIMONIO NETO 187.084,88 

Capital 2.000,00 

Reserva Legal 7.849,79 

Aportes Futuras Capitalizaciones 91.182,04 

Utilidades no Distribuidas 86.053,05 

RESULTADOS 12.997,32 

Utilidad del Ejercicio 12.997,32 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.790.451,33 

    
Diferencia 0,00 

       PANiJsón Malo Vintimilla 
Representante Legal 

 



  

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

  

  

  

  

  

VENTAS NETAS 1.536.543,81 

(-) COSTO DE VENTAS -1.198,440,94 
UTILIDAD BRUTA 338.102,87 

GASTOS OPERACIONALES 
(-) GASTOS GENERALES -44.626,14 
(-) GASTOS DE VENTAS -112.683,00 
(-) GASTOS DE TALLER -17.846,43 
(-) GASTOS DE ADMINISTRACION -169.478,19 
TOTAL GASTOS OPERACIONALES -344.633,76 

RESULTADO OPERACIONAL -6.530,89 

(-) GASTOS FINANCIEROS -29.792,98 
OTROS INGRESOS 57.431,82 
GASTOS DE TALLER -720,00 
RESULTADO DEL EJERCICIO 20.387,95 

(-) 15% PARTICIPACION TRABAJADORES -3.058,19 
UTILIDAD GRAVABLE 17.329,76 

() 25% IMPUESTO A LA RENTA -4.332,44 

UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS 12.997,32 
(-) GASTOS NO DEDUCIBLES 0,00 

UTILIDAD A DISPOSICION DE SOCIOS 12.997,32 

> A A 

       

       
a 

e 

  

AMD ÓN Z 7 / 
. WiiSon Malo Vintimilla NEcon- Bofriero Patiño Ledesma 

or Representante Legal



  

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

ACTIVO 

DISPONIBLE 

Caja-Bancos 

EXIGIBLE 

Crédito Tributario IVA 

Cuentas por Cobrar No Relacionados 

Otras Cuentas por Cobrar 

Cuentas por Cobrar Relacionados 

Provisión de Cuentas incobrables 

Crédito Tributario ¡R 

Otros Activos Corrientes 

REALIZABLE 

Inventario de Productos Terminados 

ACTIVO FIJO 

Muebles y Enseres 

Maquinaria y Equipos 

Otros Activos Fijos Tangibles 

Equipo de Computación 

Vehículos 

Terrenos 

DEPRECIACIONES 

Depreciación Acumulada 

ACTIVO DIFERIDO 

Otros Activos Diferidos 

Gastos de Constitución 

TOTAL ACTIVO 

2007 

171.644,13 

171.644,13 

286.183,59 

20.868,03 

228.042,79 

1.620,63 

19.103,23 

0,00 

15.242,41 

1.306,50 

883.594,06 

883.594,06 

317.334,56 

86.424,20 

75.189,50 

13.571,30 

8.528,96 

115.882,12 

17.738,48 

-60.604,71 

-60.604,71 

261.362,02 

260.944,02 

418,00 

1.859.513,65 

% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

7,29% 

79,69% 

0,57% 

6,68% 

0,00% 

5,33% 

0,46% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

27,23% 

23,09% 

4,28% 

2,69% 

36,52% 

5,99% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

0,00% 

0,00% 

2008 

134.224,93 

134.224,53 

125.672,05 

6.398,01 

102.560,30 

0,00 

4.398,53 

-894,80 

12.628,88 

581,13 

1.147.807,29 

1.147.807,29 

353.573,68 

85.930,45 

79.881,22 

2.682,56 

11.370,78 

155.990,19 

17.738,48 

-94.076,23 

-94.076,23 

123.250,01 

122.565,01 

685,00 

1.790.451,33 

% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

5,09% 

91,61% 

0,00% 

3,50% 

0,71% 

10,05% 

0,46% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

24,30% 

22,59% 

0,76% 

3,22% 

44,12% 

5,02% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

99,44% 

0,56% 

Variación 

-21,80% 

0,00% 

-56,09% 

-69,34% 

81,61% 

-100,00% 

-76,97% 

0,71% 

-17,15% 

0,46% 

29,90% 

29,90% 

11,42% 

-0,57% 

6,21% 

-80,23% 

33,32% 

34,61% 

0,00% 

55,23% 

55,23% 

-52,84% 

-53,03% 

63,88%



  

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

PASIVO Y PATRIMONIO 

EXIGIBLE CORTO PLAZO 739.287,14 100,00% 934.055,33 100,00% 26,35% 

Cuentas por Pagar Proveedores Locales 66.780,59 9,03% 28.745,16 3,08% -56,96% 

Cuentas por Pagar Proveedores Extranjeros 162.856,/83 22,03% 183.929,90 19,69% 12,94% 

Obligaciones Bancarias 154.273,75 20,87% 240.068,63 25,70% 55,61% 

Préstamos de Accionistas Locales 355.371,99 48,07% 210.557,64 22,54% -40,75% 

Obligaciones con el IESS 4,03 0,00% 0,00 19,69%  -100,00% 

Otras Cuentas por Pagar 0,00 0,00% 241.473,20 25,70% 25,70% 

IR por Pagar del Ejercicio 0,00 0,00% 4.332,44 22,54% 22,54% 

Participación de Trabajadores 0,00 0,00% 3.058,19 0,00% 0,00% 

Provisiones 0,00 0,00% 21.890,17 25,85% 25,85% 

PASIVO LARGO PLAZO 912.795,03 100,00% 656.313,80 100,00% 0,00% 

Préstamos de Socios 414.01599 —45,36% 491.944.083 74,96% 0,00% 

Anticipos de Clientes 498.779,04 54,84% 164,369,72 25,04% 0,00% 

PATRIMONIO NETO 177.616,61 100,00% 187.084,88 100,00% 5,33% 

Capital 2.000,00 1,13% 2.000,00 1,07% 0,00% 

Reserva Legal 5.949,09 3,35% 7.649,79 4,20% 31,95% 

Aportes Futuras Capitalizaciones 91.18204 51,34% 91.182,04 48,74% 0,00% 

Utilidades no Distribuidas 78.485,48 44,19% 86.053,05 46,00% 9,64% 

RESULTADOS 29.814,87 12.997,32 -56,41% 

Utilidad del Ejercicio 29.814,87 12.997,32 -56,41% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO Ñ 1.859.513,65 1.790.451,33 -3,71% 

0,00 Diferencia LÍ 
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SiáWilson Mafo Vintimilla 
_¿ Representante Legal 
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KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

VENTAS NETAS 

() COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 
(-) GASTOS GENERALES 
(+) GASTOS DE VENTAS 

(-) GASTOS DE TALLER 
(-) GASTOS DE ADMINISTRACION 
TOTAL GASTOS OPERACIONALES 

RESULTADO OPERACIONAL 

(-) GASTOS FINANCIEROS 

OTROS INGRESOS 

GASTOS DE TALLER 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

(3 15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

UTILIDAD GRAVABLE 

(-) 25% IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS 

(-) GASTOS NO DEDUCIBLES 

UTILIDAD A DISPOSICION DE SOCIOS 

ESTADO DE RESULTADOS 

31-12-07 % 

1.034.554,49 100,00% 

-1.521.837,68  -82,99% 

312.716,81 17,05% 

-63.202,834 — -3,45% 

-204,435,74 -14,41% 

3.359,93 — -0,18% 

-95524,19 —-5,21% 

-426.522,70  -23,25% 

-113.805,89 — -6,20% 

-18.086,54 — -0,99% 

164.872,98 8,99% 

3.165,68 — -0,17% 

29.814,87 1,63% 

4.472,23 0,24% 

25.342,64 1,38% 

6.335,66 — -0,35% 

19.006,98 1,04% 

0,00 0,00% 

19.006,98 1,04% 

  

  

- Representante Legal 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2008 

31-12-08 

1.536,543,91 

-1.198,440,94 

338.102,87 

-44.626,14 

=112.683,00 

-17.846,43 

-169.478,19 

-344.633,76 

-6.530,89 

-29.792,98 

57.431,82 

-720,00 

20.387,95 

-3.058,19 

17.329,76 

-4.332,44 

12.997,32 

0,00 

12.997,32 

% 

100,00% 

-78,00% 

22,00% 

-2,90% 

-7,33% 

-1,16% 

-11,03% 

-22,43% 

-0,43% 

-1,94% 

3,74% 

-0,05% 

1,33% 

-0,20% 

1,13% 

-0,28% 

0,85% 

0,00% 

0,85% 

Variación 

-16,24% 

-21,25% 

8,12% 

-29,39% 

57,39% 

431,15% 

TLUAL% 

-19,20% 

-94,26% 

64,72% 

65,17% 

0,00% 

-31,62% 

31,62% 

31,62% 

31,62% 

31,62% 

31,62% 
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

KRONREIF TRUNKENPOLZ MATTINGHOFEN DEL ECUADOR CIA. LTDA. 

  

FUENTES DE FONDOS DEL PERIODO 

Resultados 

Depreciaciones 

Utilidades No Distribuidas 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Exigible 

Realizable 

Reserva Legal 

FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION 

Activo Fijo 

Activo No Corriente 

Activo Diferido 

EFECTIVO NETO POR INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES FINANCIERAS 

Exigible a Corto Plazo 

Exigible a Largo Plazo 

EFECTIVO NETO POR FINANCIAMIENTO 

CAJA DISPONIBLE AL FINAL 

-16.917,55 

33.471,52 

7.567,57 

160.511,54 

-264.213,23 

1.900,70 

-T7. 379,49 

-36.239,12 

0,00 

138.112,01 

101.872,89 

194.768,19 

-256.481,23 

-61.713,04   

  

        

     

TOTAL DE MOVIMIENTO 

CONCILIACION 

Caja y Bancos al Final 

Caja y Bancos al Inicio 171.644,13 

37.419,60 

0,00 

ZE LR 
2% " 

  

(. Wilsoñ Malo Vintimilla 
Representante Legal 

  

Econ. Homero Patiño Ledesma 

Contador


